



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA – 26 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS PUBLICA:

- **ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023:** FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE , VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO .

**IMPRENSA OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira
- Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba
- Tel: 75 3246-3184



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro, presente de um lado o Município de São Gonçalo dos Campos, por intermédio da Secretaria de Planejamento, neste ato representada pelo Senhora **Aline Pascoal da Silva**, devidamente autorizada pelo **Decreto nº 106/2021** e pelo Prefeito Municipal, Sr. Tarcísio Torres Pedreira, portador do CPF sob nº 016.869.675-43 e RG sob nº 09.064.539-17, doravante denominado Município, e do outro a empresa **D.N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA**, representada pelo seu representante legal, Senhora Daniela Fideles de Souza Barreto, com sede na Rua Serra do Abiá, nº52, Barro Vermelho – Santo Antônio de Jesus – BA, CEP 44.437-068, inscritas no **CNPJ/MF sob o nº 14.780.254/0001-84**, simplesmente denominada de FORNECEDOR, firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 541/2023**, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 061/2023**, para Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 106/2021 e legislação pertinente, consoante as seguintes cláusulas e condições:

#### 1. OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro dos preços classificados no **PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023**, cujo objeto é o **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS – BA**, conforme especificações e condições constantes no **Anexo I** do mesmo instrumento, no qual estão contemplados o prazo de execução e a estimativa das quantidades a serem provavelmente adquiridas ou utilizadas pela Administração, na medida das suas necessidades e segundo a conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas.

1.2. O prazo de validade do Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contado a partir da data de assinatura desta Ata, podendo os seus consequentes contratos, serem prorrogados, durante o prazo, o qual, os licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar novas contratações, observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes.

#### LOTE 01

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UF	QTDE.	MARCA	VLR. UNIT R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Adesivo Cola Instantânea multiuso à base de cianoacrilato, peso mínimo 20g. Que possua viscosidade média, secura rápida em média de 10 a 15 segundos, que possa ser usado em diversos materiais.	UND	25	RENDICOLA	7,00	175,00
2	Agenda para compromissos, características 02 dias por página, calendário, espaço para índice telefônico, anotações pessoais, aniversários com marcador de página.	UND	30	TILIBRA	35,98	1.079,40
3	Alfinete para costura, nº 24, material aço, caixa c/50g.	CX	16	COATS	15,00	240,00
4	Almofada para carimbo nº3 Especificação: nº3 na cor preta, formulada com corantes e aditivos, para tintar carimbos manuais, com tinta recarregável, em tecido de longa duração. Medindo 6,7 x 11cm	UND	10	CARBRINK	6,58	65,80
5	Apagador quadro branco, com depósito. Base plástico 150N cx 1UN. Apagador com base de plástico reforçado; refil substituível. Feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Funciona também como estojo para guardar dois marcadores. Dimensões 15x6cm	UND	130	FIX PAPER	6,17	802,10
6	Apontador de lápis, material corpo polipropileno, tipo escolar, tamanho pequeno, quantidade furos 1; lâmina em aço inoxidável; embalagem com 25 unidades	CX	80	FULGOR	4,75	380,00
7	Arquivo Morto Polilonda- - Medida: 250x130x350mm. - Ideal Para Organização E Arquivamento De Documentos. - Possui Espaço Nas Laterais E Tampa Para Escrever Identificando Os Documentos Que Estão Arquivados. Travamento Na Tampa Cor BRANCA	UND	600	POLIBRAS	8,40	5.040,00
8	BALÃO liso nº 6,5, multicolor. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	255	HAPPY DAY	5,08	1.295,40
9	BALÃO liso nº 6,5, na cor amarela. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	80	HAPPY DAY	5,08	406,40

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 1

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTD.A:14780254000184  
Assinado de forma digital por D.N. PAPELARIA E INFORMATICA LTD.A:14780254000184  
Data: 2024.01.25 16:47:09 -03'00'



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



10	BALÃO liso nº 6,5, na cor azul escuro. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	80	HAPPY DAY	5,08	406,40
11	BALÃO liso nº 6,5, na cor branca. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	70	HAPPY DAY	5,08	355,60
12	BALÃO liso nº 6,5, na cor lilás. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	80	HAPPY DAY	5,08	406,40
13	BALÃO liso nº 6,5, na cor rosa. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	80	HAPPY DAY	5,08	406,40
14	BALÃO liso nº 6,5, na cor verde bandeira. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	PCT	15	HAPPY DAY	5,08	76,20
15	BALÃO liso nº 6,5, na cor vermelho. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Pacote com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo Regina, São Roque ou similar.	UND	80	HAPPY DAY	5,08	406,40
16	BALÃO no formato de "coração", tamanho nº 11, liso e na cor vermelho quente. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Embalagem com 50 unidades. Produto não perecível. Do tipo São Roque, Imperial ou similar.	UND	50	BALÕES SÃO ROQUE	30,60	1.530,00
17	BALÃO tipo canudo para modelagem, liso e sortidos. Composição: látex natural, corante atóxico, agentes vulcanizantes e antioxidantes. Embalagem com 50 unidades. Com cores variadas. Produto não perecível. Do tipo São Roque ou similar.	UND	250	HAPPY DAY	16,35	4.087,50
18	Barbante de algodão cru, 08 fios, 300 metros, rolo com 400 gramas, excluindo o peso do tubo. Prazo de validade indeterminado.	ROLO	65	EUROROMA	18,75	1.218,75
19	Bastão de cola quente transparente diâmetro fino 7mm com 30 cm tratamento diferenciado: - acondicionado em pacote plástico, o produto transparente, contendo 100 UNIDADES. O produto deverá ser utilizado somente em pistola, constar na embalagem: medidas, validade, peso e dados de identificação do fabricante.	PCT	80	RENDICOLA	105,20	8.416,00
20	Bastão de cola silicone, com espessura fina de 11,2 mm, medindo 300 mm de comprimento, acondicionado em pacote plástico, o produto transparente, contendo 100 UNIDADES. O produto deverá ser utilizado somente em pistola, constar na embalagem: medidas, validade, peso e dados de identificação do fabricante.	PCT	36	RENDICOLA	106,20	3.823,20
21	Bastão, de cola quente transparente diâmetro grosso 1/2 com 30 cm tratamento diferenciado: - acondicionado em pacote plástico, o produto transparente, contendo 100 UNIDADES. O produto deverá ser utilizado somente em pistola, constar na embalagem: medidas, validade, peso e dados de identificação do fabricante.	PCT	122	RANDICOLA	106,75	13.023,50
22	Bloco para recados autoadesivo, med. 38mmx50mm, com 100 folhas cada, embalagem com 04 cores sortidas.	PCT	248	BRW	5,78	1.433,44
23	Bloco para recados, material papel, cor amarela, autoadesivo, med. 76mmx102mm, com 100 folhas.	UND	300	BRW	3,89	1.167,00
24	Borracha apagador de escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis; com 50 unidades.	CX	19	REDBOR	14,50	275,50
25	Borracha branca macia, feita de látex natural, para lápis e grafite, no formato retangular, na cor branca, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel. Medidas mínimas: comprimento 31mm, largura 22mm, espessura: 5mm, em material não reciclado.	UND	616	MASTER	0,28	172,48
26	Caderno 1/4 96FLS CAPA FLEXIVEL Formato 200X275 Folhas: 96; Prendedor: Espiral metálico Capa: Flexível.	UND	145	CREDEAL	5,38	780,10
27	Caixa em plástico, branca; c/tampa:70l;35x35x72cm caixa em plástico; cor branca; com tampa; capacidade 70l; medidas 35x35(+/-0,5)x72cm	UND	100	RISCHIOTO	117,39	11.739,00
28	Caixa organizadora média, material plástico polida. Medidas aproximadas 40cmx30cmx20cm, transparente. Com tampa e laterais (para auxiliar no carregamento).	UND	165	RISCHIOTO	60,00	9.900,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 2

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA-1478025-4000184  
Assinado de forma digital por D.N. PAPELARIA E INFORMATICA LTDA-1478025-4000184  
Codigo: 20240125 16:46:21 05907

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



29	Caixa Para Correspondência Articulada Tripla Fabricada Em Poliestireno; É articulada, pode ser utilizada aberta ou fechada. Possui 3mm de espessura de Parede; Hastes metálicas garantem perfeita estabilidade e mais segurança no manuseio. Design Inovador. Conteúdo da embalagem: 01 caixa para correspondência tripla Composição/Material: Poliestireno Cor Transparente	UND	104	WALEU	57,40	5.969,60
30	Caixa plástico na azul; dobrável; lat perfuradas dobráveis caixa em plástico; dobrável; laterais perfuradas dobráveis; cor azul; para transporte de materiais caixa dobrável material: plástico laterais perfuradas, dobráveis medidas externas: - caixa aberta 400 x 600 x 313mm - caixa fechada 400 x 600 x 60mm medidas internas: 370 x 570 x 305mm cor: azul	UND	80	DELLO	105,40	8.432,00
31	Caneta esferográfica, material plástico transparente, formato corpo sextavado, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, caixa com 100 unidades cada.	CX	218	COMPACTOR	58,48	12.748,64
32	Caneta esferográfica, material plástico transparente, formato corpo sextavado, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, caixa com 100 unidades cada.	CX	160	COMPACTOR	58,48	9.356,80
33	Caneta esferográfica, material plástico transparente, formato corpo sextavado, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, caixa com 100 unidades cada.	CX	65	COMPACTOR	58,48	3.801,20
34	Caneta hidrocór, 12 cores canetinhas hidrográficas tampa antiafíxiate; ponta em fibra de poliéster, tinta atóxica à base de água; embalagem em papel cartão duplex, capacidade de escrita 600m; embalagem com 12 cores.	EMB	560	BRW	6,31	3.533,60
35	Canudo plástico, material polipropileno, não tóxico, medidas 5mm de diâmetro x 210mm de comprimento, cores variadas, pacote com 100 unidades.	PCT	80	ULTRACANUDOS	4,91	392,80
36	Cartolina, pacote com 100 unidades, dimensões/gramatura 50x66 cm 150g, cores variadas	PCT	5	ANIN PAPEIS	85,00	425,00
37	Classificador, material pvc transparente, cor branco, 40 mm, características adicionais com elástico;	UND	1.000	ACP	4,57	4.570,00
38	Classificador, material pvc transparente, cor branco, comprimento 315 mm, largura 210 mm, capacidade 300 fl, características adicionais com elástico;	UND	1.000	ACP	6,71	6.710,00
39	Clipes, tratamento superficial galvanizado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho pequeno, material aço carbono, formato paralelo, tamanho 2/0. Caixa com 100 unidades	CX	388	CLIPS TOP	2,90	1.125,20
40	Clipes, tratamento superficial galvanizado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho pequeno, material aço carbono, formato paralelo, tamanho 4/0; Caixa com 50 unidades.	CX	224	CLIPS TOP	2,71	607,04
41	Clipes, tratamento superficial galvanizado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho pequeno, material aço carbono, formato paralelo, tamanho 6/0. Caixa com 100 unidades	CX	185	CLIPS TOP	3,79	701,15
42	Clips tratamento superficial galvanizado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades.	CX	208	CLIPS TOP	2,71	563,68
43	Cola branca, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de 90g. embalagem com 6.	CX	65	BAMBINI	15,22	989,30
44	Cola branca, universal 1kg. Recomendado: colagem de madeiras de baixa e media densidades colagem de laminado plástico x madeira / aglomerado x chapa dura, montagens estruturais cavilhas e espigas adesivo vinílico de alta resistência, ideal para colagens duráveis em papel, usado para fazer caixas, maquetes e outros.	KG	51	PIRATININGA	14,08	718,08
45	Cola colorida com glitter, 23g cada, 6 cores. Possui bico aplicado; não tóxico, cores com brilho intenso	CX	110	ACRILEX	12,25	1.347,50
46	Cola de Isopor – 90g Adesivo à base de acetato polivinila com grande poder de aderência. Caixa com 12	CX	20	BAMBINI	60,55	1.211,00
47	Cola de Silicone para artesanato 85g/100ml – Indicada para Trabalhos Artísticos Caixa Com 12 Unidades.	CX	37	IRIS	7,48	276,76
48	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial cromado, tamanho nº 12	CX	15	FIX PAPER	7,54	113,10
49	Cordão trançado, tipo "rabo de rato", aplicação crachá, material poliéster trançado, espessura 4mm (4/1), rolo com 100 metros. Cor branco.	ROLO	10	KUBIT	18,92	189,20
50	Cordão trançado, tipo "rabo de rato", aplicação crachá, material poliéster trançado, espessura 4mm (4/1), rolo com 100 metros. Cor verde.	ROLO	10	KIBIT	18,92	189,20

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 3

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
ASSINADO de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTD.A.1478254000184  
Data: 2024.01.25 16:48:39  
0390

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



51	Cordão/fio Encerado, 100% algodão, cor branco, aproximadamente 2mm de espessura, com 100 Metros.	RL	42	FILARE	11,10	466,20
52	Corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum ml, caixa com 12 unidades.	CX	24	RADEX	27,24	653,76
53	Elastícos amarelos 18 para amarrar e juntar pencas, pacote com 80 unidades.	PCT	53	REDBOR	3,28	173,84
54	Envelope 80g comercial 114x162. Cor Verde dimensões 114x162, 80g, embalagem com 50 unidades	PCT	27	SCRITY	25,00	675,00
55	Envelope A4, tipo saco, amarelo 229x324mm caixa com 100 envelopes	CX	87	VIA BRASIL	51,00	4.437,00
56	Envelope A4, tipo saco, branco 229x324mm caixa com 100 envelopes	CX	73	VIA BRASIL	38,10	2.781,30
57	Espiral encadernação 17mm plástico transp. cap.100fls com pct 50 und	PCT	24	LASSANE	17,00	408,00
58	Espiral encadernação 25mm plástico transp. cap.160fls com pct 50 und	PCT	6	LASSANE	45,00	270,00
59	Espiral encadernação 7mm plástico transp.cap.25fls com pct 50 und	PCT	24	LASSANE	12,00	288,00
60	Espiral encadernação 9mm plástico transp.cap.50fls com pct 50 und	PCT	29	LASSANE	12,50	362,50
61	Estilite, tipo lâmina retrátil, espessura 18 mm, material corpo plástico, características adicionais 1 trava automática e 1 trava manual	UND	60	LYKE	2,83	169,80
62	Estojo escolar, personalizado (arte a ser fornecida pela prefeitura) com a Técnica em sublimação, tecido 100% poliéster dublado no náilon 600, tamanho 25x5x5cm.	UND	500	RGB BOLSAS	14,35	7.175,00
63	Etiqueta adesiva de papel, medida: 5cm x 3cm, com 250 peças, pacote c/ 6 rolos	PCT	81	VM ETIQUETAS	19,50	1.579,50
64	Etiqueta adesiva, material polipropileno, cor branca, largura 25 mm, comprimento 55 mm, aplicação identificação/ impressão código barra, características adicionais tratada p/ impressão térmica, c/ adesivo hot melt ,com 100 unidades	PCT	20	VM ETIQUETAS	190,98	3.819,60
65	Etiqueta adesiva; ba;288,5x200mm; cx100un; apl; impressora etiqueta; cor: branco (ba); auto-adesiva; para impressora (inkjet/laser); medidas: 288,5x200mm; papel: a4; etiquetas por folha: 1; caixa com 100 unidades	PCT	30	PIMACO	95,88	2.876,40
66	Etiqueta adesiva; bopp; ba;60mmx25mm; rl 1000 un; apl zebra etiqueta adesiva plástica em polipropileno (bopp); papel dfam 430: alta resistência a umidade e a baixas temperaturas; cor: branca (ba); medidas: 60mm de largura x25mm de altura; tubete interno: (1""); embalagem: rolo em carreira única com 1000 etiquetas; aplicação: impressora zebra modelo gc420t. O bopp é um material sintético que impede que a etiqueta rasgue com facilidade, além de suportar líquidos e mudanças no ambiente. São etiquetas que podem ser utilizadas na identificação de produtos químicos, indústria em geral.	PCT	20	VM ETIQUETAS	348,48	6.969,60
67	Etiquetas adesivas A4350-559X990 Cor branca Etiqueta retangular Adesivo permanente Tamanho da etiqueta (MM) 55,8 x 99,0 Etiquetas por folha 10 Etiquetas por envelope 1000	EMB	86	TILIBRA	58,38	5.020,68
68	Extensão 10m 2x0,75mm Pl 3 Tomadas Conexão: 3 plugues de 2 pólos Comprimento: 10 metros Cordão paralelo Detalhes: Dimensão do Produto: 180x60x60mm (L x A x P) Peso do Produto: 0,129 kg	UND	46	NATICO	35,84	1.648,64
69	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	UND	240	CARBRINK	1,72	412,80
70	Fita adesiva crepe Multiuso 18mm x 50 Metros: Comprimento: 50 Metros - Largura: 18mm - Cores: Branca - Composição: Fita de papel crepado tratado com adesivo à base de resina e borracha - Conteúdo da Embalagem: 06 rolos de fita crepe 18mm x 50m	EMB	118	ALDEBRAS	5,06	597,08
71	Fita adesiva Dupla face Espuma, (Fita Banana) Dimensões: 24mm x 2m. Espuma de polietileno e adesivo acrílico em ambos os lados, liner de papel silicizado.	UND	150	ALDEBRAS	26,11	3.916,50
72	Fita adesiva Dupla-Face Acrílico Para Uso Geral Dimensões: 9mm X 30m Especificações: Branca, Acrílico	UND	285	ALDEBRAS	4,29	1.222,65
73	Fita Adesiva Polipropileno 50X50 Transparente 369 - Tipo: Adesiva Dados Técnicos: Adesão instantânea Mais prática e rápida de colar Resistente à umidade Pacote Com 4 Unidades	PCT	162	ALL TAPE	17,16	2.877,12
74	Fita Adesiva Transparente com a qualidade Durex, acrílico a base d'água - Fita na cor transparente - Tamanho: 12mmx65m.	UNID	275	ALDEBRAS	3,00	825,00
75	Fita de Cetim largura 10 mm, comprimento 10 m, cor amarela.	UND	80	NAJAR	3,36	268,80
76	Fita de Cetim largura 10 mm, comprimento 10 m, cor azul.	UND	60	NAJAR	3,36	201,60
77	Fita de Cetim largura 10 mm, comprimento 10 m, cor rosa.	UND	70	NAJAR	3,36	235,20
78	Fita de Cetim largura 10 mm, comprimento 10 m, cor verde bandeira.	UND	85	NAJAR	3,36	285,60

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 4

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184  
Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184  
Dados: 2024.01.25 16:49:29  
33307

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



79	Fita de Cetim largura 10 mm, comprimento 10 m, cor vermelho.	UND	55	NAJAR	3,36	184,80
80	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor amarela.	UND	50	NAJAR	6,00	300,00
81	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor azul.	UND	50	NAJAR	6,00	300,00
82	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor lilás.	UND	10	NAJAR	6,00	60,00
83	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor rosa.	UND	50	NAJAR	6,00	300,00
84	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor verde bandeira.	UND	70	NAJAR	6,00	420,00
85	Fita de Cetim largura 20 mm, comprimento 10 m, cor vermelho.	UND	50	NAJAR	6,00	300,00
86	Fita Kraft crepado, ideal para lacrar embalagens, medidas aproximadas: 45mm x 50m, cor marrom.	UND	30	ADELBRAS	26,38	791,40
87	Fitilho Plástico. 5mm x 300mts, Rolos com. 300 metros, Lisos cores sortidas.	ROLO	55	CANQUEST	21,60	1.188,00
88	Fitilho, rolo com 50m x 5mm, cores variadas	ROLO	80	FIORI	2,26	180,80
89	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Lilás	PCT	24	DUBFLEX	25,20	604,80
90	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Prata	PCT	3	DUBFLEX	36,00	108,00
91	Folha de EVA emborrachado 40x48cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 48cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Preta	PCT	45	DUBFLEX	25,20	1.134,00
92	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Amarela	PCT	50	DUBFLEX	25,20	1.260,00
93	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Azul	PCT	45	DUBFLEX	25,20	1.134,00
94	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Laranja	PCT	34	DUBFLEX	25,20	856,80
95	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Marrom	PCT	24	DUBFLEX	25,20	604,80
96	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Rosa	PCT	48	DUBFLEX	25,20	1.209,60
97	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Verde Bandeira	PCT	51	DUBFLEX	25,20	1285,20
98	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR Vermelha	PCT	44	DUBFLEX	25,20	1.108,80
99	Folha de EVA emborrachado 40x60cm –Lisa, pacote com 10und – mede 40cm x 60cm. Indicado para trabalhos manuais, seja escolares ou de artesanato. COR: Branca	PCT	47	DUBFLEX	25,20	1.184,40
100	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 48 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Dourada	PCT	33	DUBFLEX	36,00	1.188,00
101	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Azul	PCT	33	DUBFLEX	36,00	1.188,00
102	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Laranja	PCT	23	DUBFLEX	36,00	828,00
103	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Prata	PCT	20	DUBFLEX	36,00	720,00
104	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Preta	PCT	23	DUBFLEX	36,00	828,00
105	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Rosa	PCT	33	DUBFLEX	36,00	1.188,00
106	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Verde Bandeira	PCT	23	DUBFLEX	36,00	828,00
107	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cor: Vermelha	PCT	33	DUBFLEX	36,00	1.188,00
108	Folha de EVA emborrachado Glitter 40 x 60 cm – Material de textura	PCT	23	DUBFLEX	36,00	828,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 5

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Assinado de forma digital por D.N.  
PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Data: 2024.01.25 16:49:42 -03'00'

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



	emborrachada; possui camada espessa de glittes que não solta da placa. Pacote com 10 folhas. Cores: Branca					
109	Giz de cera, grosso, contendo 12 cores diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas inertes, pigmentos e corantes não tóxicos, cores limpas e resistentes a luz seção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, antialérgico. Diâmetro mínimo 10mm, comprimento mínimo 75 mm.	CX	565	PIRATININGA	4,53	2.559,45
110	Grampeador de madeira nº 106 R	UND	20	BRW	43,00	860,00
111	Grampeador de mesa para grampo 26/6, estrutura em aço, com capacidade para grampear simultaneamente até 30 folhas de 75/m	UND	150	BAZZE	28,00	4.200,00
112	Grampeador do tipo alicate – Possui todo o corpo metálico, 2 posições para fixação e grampeia até 30 folhas. Utiliza grampos 24/6 e 26/6, podendo armazenar até 100 grampos. Medidas da caixa: Altura 18 cm – Largura 2,5 cm – Comprimento 7,5 cm.	UNID	30	SFSS	42,74	1.282,20
113	Grampeador metálico de grande porte, capacidade para grampear até 240 folhas (75g/m²), pintura epóxi, apoio de base em material plástico. Comporte grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.	UNID	37	BRW	153,00	5.661,00
114	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/13. CX 3500 UN	CX	120	BRW	28,72	3.446,40
115	Grampo p/grampeador 26/6 galvanizado Spiral Grampos CX 3500 UN	CX	350	MAXPRINT	5,88	2.058,00
116	Grampo para grampeador 106/6 galvanizado CX 3500 UN	CX	60	BRW	13,15	789,00
117	Guilhotina Base Em Aço 30 Cm Papel A4 Até 15 Folhas C/Trava	UND	19	MENNO	280,98	5.338,62
118	Kit Capa Encadernação A4 - verde bandeira + Cristal Line com 100 und	PCT	59	LASSANE	37,00	2.183,00
119	Lápis de cor grande 12 cores, corpo sextavado ou redondo; corpo madeira com certificado FSC. Produto certificado Inmetro. Caixa com 12 cores	UND	560	FABER-CASTELL	10,79	6.042,40
120	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite. Caixa 72 unidades	CX	64	FABER-CASTELL	48,50	3.104,00
121	Livro ATA, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 330, largura 216, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	340	SÃO DOMINGOS	15,90	5.406,00
122	Livro protocolo, quantidade folhas 50, formato 210 x 280mm, tipo capa dura, características adicionais folhas pautadas, material folhas papel off-set.	UND	132	TILIBRA	13,00	1.716,00
123	Marcador de páginas adesivos 400 folhas 8 cores neon 45x12mm - contém regua 12cm pacote duplo 400 folhas	UND	15	LYKE	7,90	118,50
124	Marcador permanente ponta média azul.	UND	92	BRW	2,29	210,68
125	Marcador permanente ponta média preto.	UND	102	BRW	2,29	233,58
126	Marcador permanente ponta média verde	UND	15	BRW	2,29	34,35
127	Marcador permanente ponta média vermelha	UND	30	BRW	2,29	68,70
128	Massa de modelar, c/12 cores sortidas a base de amido, atóxica, super macia, cx c/ aproximadamente 180g.	CX	600	ACRILEX	5,63	3.378,00
129	Palito de churrasco medindo aproximadamente 25cm, pacote com 50 unidades.	PCT	130	THEOTO	5,25	682,50
130	Palito de picolé em madeira com ponta arredondada, medidas aproximadas: 10cm x 1cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	150	THEOTO	4,29	643,50
131	Papel A4, material papel alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m², cor amarelo, características adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas.	CX	46	REPORT	338,60	15.575,60
132	Papel A4, material papel alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m², cor azul, características adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas.	CX	46	REPORT	338,60	15.575,60
133	Papel A4, material papel alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m², cor branca, características adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas.	CX	735	REPORT	290,00	213.150,00
134	Papel A4, material papel alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m², cor rosa, características adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas.	CX	46	REPORT	338,60	15.575,60
135	Papel A4, material papel alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m², cor verde, características adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas.	CX	46	REPORT	338,60	15.575,60
136	Papel carbono 21 x 29,7 cm Pacote com 100 folhas Cor do produto: Preto	PCT	50	AXE	19,00	950,00
137	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor amarela, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	40	BAG	31,40	1.256,00
138	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor azul, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	42	BAG	31,40	1.318,80

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 6

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184  
Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184  
Data: 2024.01.25 16:54:54  
+0300

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



139	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor branco, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	30	BAG	31,40	942,00
140	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor laranja, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	27	BAG	31,40	847,80
141	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor rosa, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	43	BAG	31,40	1.350,20
142	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor verde, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	45	BAG	31,40	1.413,00
143	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 50 cm, cor vermelha, comprimento 70 cm, pacote com 20 folhas.	PCT	37	BAG	31,40	1.161,80
144	PAPEL CARTOLINA COR AZUL: dimensões mínimas 50 x 66 cm, 100 gramas	PCT	19	ANIN PAPEIS	85,00	1.615,00
145	PAPEL CARTOLINA COR BRANCA: dimensões mínimas 50 x 66 cm, 100 gramas, pacote contendo 100 folhas.	PCT	19	ANIN PAPEIS	85,00	1.615,00
146	PAPEL CARTOLINA COR ROSA: dimensões mínimas 50 x 66 cm, 100 gramas, pacote contendo 100 folhas.	PCT	19	ANIN PAPEIS	85,00	1.615,00
147	PAPEL CARTOLINA COR VERDE: dimensões mínimas 50 x 66 cm, 100 gramas, pacote contendo 100 folhas.	PCT	19	ANIN PAPEIS	85,00	1.615,00
148	Papel couchê branco tamanho A4 (210x297mm) superfície lisa e com brilho Impressões de folheto, certificados; Embalagem com 50 FOLHAS Gramatura 120g Cor BRANCA	PCT	105	BAG	13,08	1.373,40
149	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor amarelo canário, pacote com 10 unidades.	PCT	23	RST PAPEIS	16,00	368,00
150	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor azul, pacote com 10 unidades.	PCT	23	RST PAPEIS	16,00	368,00
151	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor branco, pacote com 10 unidades.	PCT	18	RST PAPEIS	16,00	288,00
152	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor rosa, pacote com 10 unidades.	PCT	23	RST PAPEIS	16,00	368,00
153	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor verde, pacote com 10 unidades.	PCT	23	RST PAPEIS	16,00	368,00
154	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor vermelho, pacote com 10 unidades.	PCT	20	RST PAPEIS	16,00	320,00
155	Papel Crepom, Material Celulose Vegetal, Gramatura 18 G/M2, Comprimento 2 M, Largura 48 Cm, Cor: Laranja, pacote com 10 unidades.	PCT	8	RST PAPEIS	16,00	128,00
156	Papel Crepom, Material Celulose Vegetal, Gramatura 18 G/M2, Comprimento 2 M, Largura 48 Cm, Cor: Lilás, pacote com 10 unidades.	PCT	8	RST PAPEIS	16,00	128,00
157	Papel Crepom, Material Celulose Vegetal, Gramatura 18 G/M2, Comprimento 2 M, Largura 48 Cm, Cor: Preto, pacote com 10 unidades.	PCT	8	RST PAPEIS	16,00	128,00
158	Papel Fotográfico Auto Adesivo A4 130 Gramas 20 Folhas, Características Principais: Papel Fotográfico, Glossy Brilhante, Branco, Alta resolução, Para impressão a jato de tinta; Secagem instantânea, Impressão à prova d'água. Compatíveis com as impressoras ink jet Jato de tinta.	PCT	148	MASTERPRINT	12,21	1.807,08
159	Papel fotográfico Papel fotográfico com ultra brilho, compatível com impressora Jato de Tinta Secagem instantânea; Resistente a água; Alta definição Formato: A4 Gramatura: 200g/m² Cor: Branco Pacote com 50 folhas	PCT	71	MULTILASER	38,39	2.725,69
160	Papel kraft ;pardo;80g/m²;1,20x150m;bb papel kraft em bobina; cor: pardo	BOBINA	11	RM	151,00	1.661,00
161	Papel kraft; pardo;80g/m²;1,20x150m; bb papel kraft em bobina; cor: branco	BOBINA	7	AGASSETTE	181,03	1.267,21
162	PAPEL LAMINADO, 250G/M2, 210 X 297 MM - AZUL Papel laminado, cores: azul Embalagem com 10 folhas com cores únicas.	PCT	15	OFF PAPER	23,80	357,00
163	PAPEL LAMINADO, 250G/M2, 210 X 297 MM - ROSA Papel laminado, cores: rosa Embalagem com 10 folhas com cores únicas.	PCT	15	OFF PAPER	23,80	357,00
164	PAPEL LAMINADO, 250G/M2, 210 X 297 MM - VERDE Papel laminado, cores: verde Embalagem com 10 folhas com cores únicas.	PCT	15	OFF PAPER	23,80	357,00
165	PAPEL LAMINADO, 250G/M2, 210 X 297 MM –DOURADO. Papel laminado, cores: dourado Embalagem com 10 folhas com cores únicas.	PCT	15	OFF PAPER	23,80	357,00
166	Papel microndulado; composto de miolo; apresentação em folha; medindo aproximadamente 50 x 80 cm; pe; liso, cores variadas.	UND	200	RST PAPEIS	3,53	706,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 7

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTD.A:14780254000184  
Av. Antônio Carlos, 1000 - 11º Andar - Centro - São Gonçalo dos Campos - BA  
CNPJ: 14.780.254/0001-84  
Insc. Est. ICMS: 15.439.000

[www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br)





# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



167	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Amarelo, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
168	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Azul, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
169	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Branco, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
170	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Lilás, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
171	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Preto, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
172	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Rosa, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
173	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Verde Bandeira, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	355,00
174	Papel Seda, material celulose vegetal, comprimento 60cm x 48cm, cor Vermelho, gramatura 18 g/m2. Pacote com 100 folhas.	PCT	10	RST PAPEIS	33,50	335,00
175	Papel vergê azul 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	10	USAPEL	19,00	190,00
176	Papel vergê branco 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	140	BAG	15,84	2.217,60
177	Papel vergê cinza 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	10	USAPEL	19,00	190,00
178	Papel vergê creme 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	10	BAG	17,44	174,40
179	Papel vergê salmao 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	10	BAG	17,44	174,40
180	Papel vergê verde 180g material celulose vegetal, tipo colorido, cores variadas, gramatura 180/m², comprimento 297, largura 210. Pacote com 50 folhas.	PCT	45	USAPEL	18,00	810,00
181	Pasta arquivo, material papelão prensado com revestimento polipropileno, tipo registradora AZ, dimensão aproximada, largura 285, altura 345, lombada estreita, cor preta, características adicionais: ferragem niquelada de alavancar alta precisão. Características adicionais: com porta etiqueta e visor na lombada. Caixa com 10	CX	100	FRAMA	147,90	14.790,00
182	Pasta arquivo, tipo catálogo, capa dura preta de plástico. Com envelopes plásticos (sacos para documentos), para folhas tamanho ofício. Acompanha 100 envelopes plásticos, com sistema que permita adicionar mais envelopes.	UND	130	ACP	23,15	3.009,50
183	Pasta arquivo, tipo catálogo, capa dura preta de plástico. Com envelopes plásticos (sacos para documentos), para folhas tamanho ofício. Acompanha 50 envelopes plásticos, com sistema que permita adicionar mais envelopes.	UND	450	ACP	17,27	7.771,50
184	Pasta AZ, A4 lombo largo, tamanho ofício, 34,5cm x 28,5 cm, lombada com 8 cm, capa reforçada de alta resistência e com revestimento externo anti-bactéria com polipropileno e interno com papel branco, cantoneiras de proteção de metal para evitar qualquer desgaste do produto, com ferragem niquelada de alta precisão e olhal niquelado fixo na pasta, com visor plástico e etiqueta de identificação na lombada. Na cor preta.	UND	180	FRAMA	14,79	2.662,20
185	Pasta classificador rápido, polipropileno, com grampo plástico, dimensão aproximada, 340x250mm.	UND	445	ACP	3,06	1.361,70
186	Pasta Elástico com aba, tamanho Ofício Chapa Transparente, levemente texturizada e mais espessa. Elástico acompanha a cor da pasta. Material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável.	UND	620	ACP	3,09	1.915,80
187	Pasta em L A4 transparente 0,15 micras ACP Pacote 10 unidades	PCT	545	ACP	9,70	5.286,50
188	Pasta Individual do Aluno, papel, 48, 33,5cm, na cor verde.	UND	1500	NOVA CIVILIZAÇÃO	1,23	1.845,00
189	Pasta material plástico, tipo simples, 20mm, larga, incolor, características adicionais com aba e elástico.	UND	120	ACP	3,78	453,60
190	Pasta material plástico, tipo simples, 40mm, larga, incolor, características adicionais com aba e elástico.	UND	70	ACP	7,67	536,90
191	Pasta polionda lombo 2cm, com elástico	UND	50	POLIBRAS	13,00	650,00
192	Pasta polionda lombo 3,5cm, com elástico	UND	50	POLIBRAS	16,00	800,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 8

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000   Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184   Inscrição de Imposto de Renda  
PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTDA:14780254000184   Inscrição de Imposto de Renda

[www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



193	Pasta sanfonada plástica c/ divisórias, cores variadas, material resistente, c/ elástico. Pasta com 31 divisórias cor azul material atóxico e durável 100% reciclável fechamento com elásticos itens inclusos 31 minietiquetas para identificação de divisórias dimensões l: 380 x a: 250 mm	UND	255	ACP	51,49	13.129,95
194	Pasta suspensa em cartão mamorizado castanho, com aste plástica, visor, etiqueta e grampo plástico dimensões 240 x 361 x 10mm. Possui 6 diferentes furações para o grampo. Abas coladas internamente com 6 posições para visor e etiqueta.	UND	4070	FRAMA	6,05	24.623,50
195	Pasta suspensa marmorizada, confeccionada em cartão kraft grampo trilho, prendedor plástico medindo 25,5cm altura x 36,2cm de largura, cx c/10 unidades	UND	50	FRAMA	23,50	1.175,00
196	Pasta tipo Zip Zap, material em PVC transparente, fechamento com zip zap, personalizado, apropriado para eventos, 36cm de largura x 26cm altura. Características adicionais: Impressão personalizada em até 06 cores (frente ou verso) com arte fornecida pelo município, no tamanho de até 30x25.	UND	700	ACP	8,95	6.265,00
197	Pen driver USB, capacidade 32GB. Pen driver USB 8GB inter 2.0, capacidade de armazenamento: 8 GB, taxa de transferência: 5mb/s de leitura, 1,5 mb/s de gravação, funções: armazenamento reprodução e transferência de dados	UND	40	MULTILASER	40,90	1.636,00
198	Pen driver USB, capacidade 8GB. Pen driver USB 8GB inter 2.0, capacidade de armazenamento: 8 GB, taxa de transferência: 5mb/s de leitura, 1,5 mb/s de gravação, funções: armazenamento reprodução e transferência de dados	UND	16	MULTILASER	23,38	374,08
199	Percevejo, material metal, tratamento superficial latonado. Caixa c/ 100.	CX	52	LYKE	3,60	187,20
200	Perfurador para papel, em aço, estatura e base em metal fundido, com capacidade para perfurar, no mínimo 20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, características adicionais: furos redondos com marginador com referência do tamanho do papel.	UND	82	BRW	19,67	1.612,94
201	Perfurador para papel, em aço, estatura e base em metal fundido, com capacidade para perfurar, no mínimo 40 folhas de 75g/m2 simultaneamente, características adicionais: furos redondos com marginador com referência do tamanho do papel.	UND	65	MASTERPRINT	44,90	2.918,50
202	Perfuradora Para Encadernação até15 Folhas p/ espiral simples	UND	24	LASSANE	894,27	21.462,48
203	Pilha CR2025-1BT alcalina, com 05 unidades, com 0% de mercúrio.	UND	20	ELGIN	27,18	543,60
204	Pilha tipo AA, alcalina c/ 02 unidades, com 0% de mercúrio Cadmo.	UND	270	ELGIN	5,20	1.404,00
205	Pilha tipo AAA, alcalina, c/ 02 unidades, com 0% de mercúrio Cadmo.	UND	371	ELGIN	9,08	3.368,68
206	Pincel artístico chato indicações: para: arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, pelo/cerdas: cerda natural, cabo: longo plástico amarelo, virola: alumínio, formato: chato, N.º 00	UND	80	LEO E LEO	1,32	105,60
207	Pincel artístico chato indicações: para: arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, pelo/cerdas: cerda natural, cabo: longo plástico amarelo, virola: alumínio, formato: chato, N.º 04	UND	80	LEO E LEO	1,63	130,40
208	Pincel artístico chato indicações: para: arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, pelo/cerdas: cerda natural, cabo: longo plástico amarelo, virola: alumínio, formato: chato, N.º 08	UND	280	LEO E LEO	1,70	476,00
209	Pincel artístico chato indicações: para: arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, pelo/cerdas: cerda natural, cabo: longo plástico amarelo, virola: alumínio, formato: chato, N.º 12	UND	280	LEO E LEO	2,02	565,60
210	Pincel artístico chato indicações: para: arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, pelo/cerdas: cerda natural, cabo: longo plástico amarelo, virola: alumínio, formato: chato, N.º 16	UND	280	LEO E LEO	2,50	700,00
211	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 16	UND	30	TIGRE	13,50	405,00
212	Pincel marca texto AMARELO Caneta marca-texto de bolso Ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina Tintas fluorescentes brilhantes Boa resistência à luz Destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax Benefícios ambientais Tinta à base de água Não contém PVC Conteúdo da Embalagem 12 pincéis marca texto AMARELO	CX	46	BRW	20,00	920,00
213	Pincel marca texto AZUL Caneta marca-texto de bolso Ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina Tintas fluorescentes brilhantes Boa resistência à luz Destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax Benefícios ambientais Tinta à base de água Não contém PVC Conteúdo da Embalagem 12 pincéis marca texto AZUL	CX	27	BRW	20,00	540,00
214	Pincel marca texto LARANJA Caneta marca-texto de bolso Ponta	CX	34	BRW	20,00	680,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 9

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA Assinatura de forma digital por D.N.  
PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA-14780254000184 Inscrição: 20240125 / 170302-91000

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



	chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina Tintas fluorescentes brilhantes Boa resistência à luz Destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax Benefícios ambientais Tinta à base de água Não contém PVC Conteúdo da Embalagem 12 pincéis marca texto LARANJA					
215	Pincel marca texto ROSA Caneta marca-texto de bolso Ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina Tintas fluorescentes brilhantes Boa resistência à luz Destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax Benefícios ambientais Tinta à base de água Não contém PVC Conteúdo da Embalagem 12 pincéis marca texto ROSA	CX	31	BRW	20,00	620,00
216	Pincel marca texto VERDE Caneta marca-texto de bolso Ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina Tintas fluorescentes brilhantes Boa resistência à luz Destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax Benefícios ambientais Tinta à base de água Não contém PVC Conteúdo da Embalagem 12 pincéis marca texto VERDE	CX	36	BRW	20,00	720,00
217	Pincel marcador para quadro branco recarregável, ponta redonda de aproximadamente 4.5mm. Tinta de secagem rápida e fácil remoção. Cor: Azul. Caixa Com 12 Unidades.	CX	42	BRW	36,38	1.527,96
218	Pincel marcador para quadro branco recarregável, ponta redonda de aproximadamente 4.5mm. Tinta de secagem rápida e fácil remoção. Cor: Preto. Caixa Com 12 Unidades.	CX	42	BRW	33,88	1.422,96
219	Pincel marcador para quadro branco recarregável, ponta redonda de aproximadamente 4.5mm. Tinta de secagem rápida e fácil remoção. Cor: Vermelho. Caixa Com 12 Unidades.	CX	22	BRW	33,88	745,36
220	Pintura a dedo caixa – tinta escolar para pintura a dedo, caixa com 6 potes de no mínimo 30ml, cores vivas e diferentes. Tinta lavável e solúvel em água. Composição: resina de PVA, água, carga pigmentos e conservantes. Embalagem contendo 6 frascos plásticos transparentes inquebráveis, com tampa plástica de rosca.	CX	150	ACRILEX	24,75	3.712,50
221	Placa de Poliestireno expandido (tipo: isopo) 10 mm de espessura medindo 50 x 100mm	UND	150	PORTAL EPS	4,20	630,00
222	Placa de Poliestireno expandido (tipo: isopo) 20 mm de espessura medindo 50 x 100mm	UND	150	PORTAL EPS	8,53	1.279,50
223	Placa de Poliestireno expandido (tipo: isopo) 25 mm de espessura medindo 50 x 100mm	UND	10	PORTAL EPS	10,18	101,80
224	Plástico auto adesivo em PVC, protegido no verso por papel siliconado com escala de medida de comprimento, tipo contact, transparente, sem estampa, rolo medindo aproximadamente 45cm x 25m	UND	40	PLAVITEC	77,11	3.084,40
225	Porta caneta de mesa, material acrílico com 02 divisões.	UND	80	MAXCRIL	13,47	1.077,60
226	Prancheta portátil, material duratex, comprimento 345, largura 235, características adicionais com pegador metálico	UND	220	CARBRINK	6,49	1.427,80
227	Prendedor de papel, 15 mm, com abertura aproximada de 5mm, ou que comporte até 60 folhas, cada caixa com 12 prendedores.	CX	40	LYKE	4,44	177,60
228	Prendedor de papel, 32 mm, com abertura aproximada de 15mm, ou que comporte até 150 folhas, cada caixa com 12 prendedores.	CX	40	LYKE	7,80	312,00
229	Quadro avisos, nome quadro avisos - Quadro de aviso de 1,40m x 1,00m (CXA), estruturado em moldura construída em pau marfim maciço de 50 x 35 mm, de coloração e textura homogêneas, com acabamento arredondado; com fundo em cortiça (1/4 ) aplicada sobre compensado de 8 mm e revestida com feltro verde.	UND	46	ART POP	225,20	10.359,20
230	Quadro branco, material laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura alumínio anodizado, finalidade lançamento informações, largura 1,20 m, comprimento 2,50 m, características adicionais suporte para apagador e pincel, material moldura alumínio anodizado	UND	91	ART POP	282,56	25.712,96
231	Quadro branco, material laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura alumínio anodizado, finalidade sala de aula, largura 0,90 m, comprimento 1,20 m, características adicionais suporte para apagador e pincel, material moldura alumínio anodizado	UND	48	ART POP	140,00	6.720,00
232	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 30CM, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente.	UND	296	WALEU	0,89	263,44
233	Suporte para fita adesiva com base antiderrapante, medidas aproximadas de 15 cm x 6cm x 6cm, lâmina em metal inoxidável e eixo acrílico cilíndrico giratório para fita adesiva de 30 m x 12 mm.	UND	35	CARBRINK	14,60	511,00
234	Tela para pintura, medindo 20 x 30 mm, sendo de 1ª qualidade.	UND	500	ART POP	7,55	3.775,00
235	Tesoura de Picotar Profissional Grande Corta Papel e Tecido	UND	39	DOTAD	37,26	1.453,14
236	Tesoura Escolar Plus 13cm Ponta Arredondada Cores Sortidas	UND	100	LEO E LEO	7,00	700,00

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 10

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telef: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMÁTICA  
LTD.A-14780254000184  
LTD.A-14780254000184  
01/00

Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTD.A-14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:03:24  
-01/00

[www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



237	Tesoura escolar sem ponta, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 11cm, cabo polipropileno atóxico; com rebite; lamina em aço inoxidável, ponta arredondada. Ajuste em lamina de modo a propiciar corte fácil e perfeito. Na posição máxima de fechamento as lâminas devem apresentar-se justapostas em ambas partes.	UND	110	GATTE	3,21	353,10
238	Tesoura para Escritório Aço Inox 20 CM	UND	105	BRW	8,39	880,95
239	Tinta branca pva para artesanato – contém: 1 unidade de 100 ml cada. Tinta à base de resina p.v.a, totalmente atóxica, secagem rápida e cores miscíveis entre si. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou rolinho de espuma. Ideal para trabalhos escolares sobre: papel, papel cartão, cartolina, isopor e para artesanato em madeira, gesso e cerâmica.	UND	80	ACRILEX	18,40	1.472,00
240	Tinta guache, caixa com 12 (doze) cores: guache fabricado a base de resinas atóxicas e água, quando aplicado sobre o papel deverá trincar depois de seco evitando obstrução da pele, totalmente antialérgico. Cada frasco deverá conter no mínimo 15ml. Embalagem contendo 12 cores (cores sortidas) a guache não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos.	CX	180	PIRATININGA	11,97	2.154,60
241	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante e, cor azul turquesa, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
242	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor amarela, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina, caixa com 12 und, 15ml cada.	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
243	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor azul, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina caixa com 12 und, 15ml cada.	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
244	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor preta, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina caixa com 12 und, 15ml cada.	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
245	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor verde, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina caixa com 12 und, 15ml cada.	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
246	Tinta guache, composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor vermelha, aplicação pintura a pincel em papel/cartão e cartolina caixa com 12 und, 15ml cada.	CX	10	PIRATININGA	11,97	119,70
247	Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40ml	UND	32	CARBRINK	6,21	198,72
248	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40ml	UND	52	CARBRINK	6,21	322,92
249	Tinta para pincel marcador recarregável para quadro branco, com tinta à base de álcool. Cor: azul. Embalagem unitária de 20 ml;	UND	64	BRW	5,98	382,72
250	Tinta para pincel marcador recarregável para quadro branco, com tinta à base de álcool. Cor: preto. Embalagem unitária de 20 ml;	UND	64	BRW	5,98	382,72
251	Tinta para pincel marcador recarregável para quadro branco, com tinta à base de álcool. Cor: vermelho. Embalagem unitária de 20 ml;	UND	44	BRW	5,98	263,12
252	Tinta para pintura facial. Base cremosa artística a base de água, totalmente atóxica. Secagem uniforme e rápida. Indicada para uso sobre o rosto e corpo, para adultos. Disponível em potinhos de 15ml em Cores Variadas. Caixa com 12 cores variadas. Produto certificado ANVISA.	CX	8	COLORMAKE	18,99	151,92
253	Tinta para tecido amarelo. Tinta à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. Pronto para uso. É resistente a lavagens e todas as cores miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e tem fixação a frio. Embalagem contendo 37ml.	UND	40	ACRILEX	4,98	199,20
254	Tinta para tecido branco. Tinta à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. Pronto para uso. É resistente a lavagens e todas as cores miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e tem fixação a frio. Embalagem contendo 37ml.	UND	65	ACRILEX	4,98	323,70
255	Tinta para tecido preta. Tinta à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. Pronto para uso. É resistente a lavagens e todas as cores miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e tem fixação a frio. Embalagem contendo 37ml.	UND	65	ACRILEX	4,98	323,70
256	Tinta para tecido verde folha. Tinta à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. Pronto para uso. É resistente a lavagens e todas as cores miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e tem fixação a frio. Embalagem contendo 37ml.	UND	65	ACRILEX	4,98	323,70
257	Tinta para tecido vermelho. Tinta à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água. Pronto para uso. É resistente a lavagens e todas	UND	65	ACRILEX	4,98	323,70

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 11

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000   Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMÁTICA  
LTD.A-14780254000184  
Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTD.A-14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:03:42  
+03'00"

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



	as cores miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e tem fixação a frio. Embalagem contendo 37ml.					
258	Tinta tipo acripuff, para tecido pintura têxtil, caixa com 6 cores.	CX	30	ACRILEX	27,60	828,00
259	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Azul	RL	6	GATTE	84,00	504,00
260	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Branco	RL	14	GATTE	90,00	1.260,00
261	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Marron	RL	4	GATTE	90,00	360,00
262	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Rosa	RL	6	GATTE	90,00	540,00
263	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Verde Bandeira	RL	6	GATTE	90,00	540,00
264	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cor: Vermelho	RL	6	GATTE	90,00	540,00
265	Tnt (Tecido não tecido), rolo com 50 metros, gramatura: 40G. Cores: Amarelo	RL	4	GATTE	90,00	360,00
266	Transferidor de 180°, confeccionado de poliestireno, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades e rebarbas a fim de proporcionar um traçado perfeito. Impressão das escalas em mme cm. O produto deve as seguintes dimensões: a maior espessura deve ter aproximadamente 2,5mm e a menor na ponta do chanfro de apresentar aproximadamente 0,8mm. Comprimento da régua a partir de 100mm.	UND	200	WALEU	0,93	186,00

**VALOR TOTAL: SETECENTOS E SETENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS** R\$ 772.605,27

### LOTE 2

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UF	QTDE.	MARCA	VLR. UNIT R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Calculadora De Mesa Comercial Escritório Display 12 Dígitos	UND	51	DOTAD	18,00	918,00

**VALOR TOTAL: NOVECENTOS E DEZOITO REAIS** R\$ 918,00

### LOTE 4

ITEM	NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO	UF	QTDE.	MARCA	VLR. UNIT R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Pistola de cola quente 10 w bi-Volt Aplicador térmico indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de fino. Maior durabilidade (Não Vasa) Derrete Cola Branca e Preta e ou coloridas, utiliza o Bastao FINO Bi-Volt	UND	62	GATTE	16,56	1.026,72
2	Pistola para cola quente, bi-volt, 40 watts, corpo medindo 14 cm de comprimento, ponta com isolante térmico medindo 2 cm, gatilho de acionamento com aproximadamente 3,5cm, apoio em metal de 4cm x 4cm, reabastecedor com visor para bastões de 11,2 cm, fio e tomada certificadas pelo inmetro medindo 2mm x 0,75mm, acondicionado individualmente em blister plástico. O produto deverá possuir secagem rápida em 60 segundos, indicado para Projetos artísticos, flores artificiais, móveis, artigos de madeira, selagem de caixa de papelão, papéis, plásticos, cerâmicas e alguns metais, constar na embalagem: instruções de uso, validade e dados de identificação do fabricante.	UND	48	GATTE	20,47	982,56
3	Inflador elétrico de bexigas. Compressor para encher balões/bexigas, com mínimo de 2 bicos para encher balões simultâneos, alimentação CA, frequência 50Hz, potência 600W, voltagem 110V.	UND	2	TSSAPER	212,80	425,60

**VALOR TOTAL: DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS** R\$ 2.434,88

1.3. A(s) contratação(ões) derivadas do registro obedecerão às condições da minuta de contrato constante do **Anexo V** deste Instrumento, facultada a substituição, a critério da Administração, por instrumento **equivalente**, desde que presentes as condições do art. 62 da Lei Federal 8.666/93.

1.4. É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.

1.5. Durante seu prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da Administração, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 12

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ - 14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTD.A:14780254000184  
Assinado de forma digital por D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTD.A:14780254000184  
Data: 2024.01.26 17:04:37 -03'00'

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



1.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de condições

### 2. PREÇO

2.1. Os preços a serem praticados encontram-se especificados no **Item 1.2** desta Ata.

2.2. Nos preços registrados estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações.

2.3. O preço a ser pago será o vigente na data da apresentação da proposta inicial ou da nova proposta apresentada quando da repetição do julgamento, independentemente do preço em vigor na data da entrega do objeto.

### 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada órgão ou entidade solicitante, conforme Orçamento Municipal.

3.2. Conforme artigo 9º, § 4º do Decreto Municipal nº 106/2021, na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil

### 4. CONTRATAÇÃO

4.1. Como condição para celebração do contrato ou instrumento equivalente, o licitante deverá manter, durante todo o prazo de validade do Registro de Preços todas as condições de habilitação exigidas na licitação.

4.2. O fornecedor será convocado para assinatura do contrato, juntamente com a AFM no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento da convocação.

4.3. Os órgãos e entidades solicitarão ao fornecedor, por escrito, através de Autorização de Fornecimento de Material – AFM, e dentro do prazo de validade do Registro de Preços, os quantitativos dos materiais ou serviços de acordo com suas necessidades e respeitados os limites máximos estabelecidos neste edital e a ordem de classificação das propostas.

4.4. Os órgãos e entidades, observados os critérios e condições estabelecidas neste edital, poderão contratar, concomitantemente, com dois ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento do bem ou serviço do licitante e obedecida a ordem de classificação das respectivas propostas.

4.5. Na hipótese de o fornecedor convocado não assinar o termo de contrato, ou não aceitar ou retirar o instrumento equivalente AFM, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento da convocação, a Administração poderá chamar os demais licitantes que tenham os seus preços registrados, obedecendo a ordem de classificação, e propor a contratação do fornecimento dos materiais ou dos serviços registrados pelos preços apresentados pelo primeiro colocado, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº 106/2021, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93.

4.6. Na hipótese de os demais licitantes não aceitarem a contratação pelos preços apresentados pelo primeiro colocado, a Administração poderá contratar os demais licitantes, respeitada a ordem de classificação, pelo preço por eles apresentados, desde que os mesmos sejam compatíveis com a média de mercado, o que deverá ser comprovado nos autos.

4.7. A assinatura do contrato ou do instrumento equivalente deverá ser realizada pelo representante legal da empresa ou mandatário com poderes expressos.

4.8. Em consonância com o Decreto Municipal nº 106/2021, os contratos celebrados em decorrência do Registro de Preços estão sujeitos às regras previstas na Lei nº 10.520/02 e 8.666/93, inclusive quanto aos prazos de vigência.

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 13

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTD.A.147802540001  
84

Assinado em forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTD.A.14780254000184  
Número: 99546113170511  
20190



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



**4.8.1.** A alteração ou revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos decorrentes do respectivo Registro de Preços, a qual dependerá de requerimento formal do interessado, quando visar recompor o preço que se tornou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela própria Administração quando colimar recompor o preço que se tornou excessivo.

**4.8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º, do art. 65 da Lei nº 8.666/93, podendo, em caso de necessidade, aplicar este acréscimo, no caso dos quantitativos do contrato, conforme a legislação mencionada.

**4.9.** As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

**4.10.** Os serviços/fornecimentos serão realizados, de **forma parcelada**, de acordo com a necessidade e conveniência da CONTRATANTE, mediante a emissão da AFM/APS, com entrega dos equipamentos em prazo máximo de **05 (cinco) dias corridos**, após o recebimento da Ordem de Fornecimento, enviada pela Secretaria Municipal de Solicitante.

**4.11.** O prazo de entrega poderá ser prorrogado mediante justificativa da empresa, aceita pela Administração.

### 5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**5.1.** Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, após mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente ao serviço/produto efetivamente entregue, contados da data do atesto pela Administração constatando o recebimento definitivo do objeto ou sua fração, conforme Ordem de Fornecimento, de acordo com as demais exigências administrativas em vigor e com as condições constantes da proposta.

**5.2.** Os pagamentos serão feitos através de crédito em conta corrente 46339-6, Agência 0563-0, Banco do Brasil, conforme dados disponibilizados pela CONTRATADA.

**5.3.** Somente serão efetuados os pagamentos após ser atestado pela Administração do recebimento, conferência e aceite dos serviços/produtos efetivamente entregues e/ou dos serviços efetivamente prestado, tudo de acordo com a Ordem de Fornecimento, não sendo permitidas entregas parciais sem autorização expressa do CONTRATANTE, sob pena de caracterização de inexecução contratual.

**5.3.1.** O atesto será realizado na Nota Fiscal, e nesta deverá conter a descrição da quantidade e dos produtos efetivamente entregues.

**5.4.** Na Nota Fiscal deverão obrigatoriamente constar destacados em campo próprio todos os impostos, bem como a Contribuição previdenciária e retenções tributárias, relativas ao seu objeto obedecendo as regras de destaque das bases de cálculos relativas à mão de obra, materiais e equipamentos observadas as regras da IN/RFB 2110/2022.

**5.4.1.** Quando o objeto não comportar a retenção de impostos, a CONTRATADA deverá obrigatoriamente apresentar Ato Declaratório.

**5.4.2.** Conforme Art. 116 da IN/RFB 2110/2022, não integram a base de cálculo da retenção, desde que comprovados, valores de materiais ou de equipamentos, próprios ou de terceiros, exceto os equipamentos manuais, fornecidos pela contratada, devidamente discriminados no contrato e na nota fiscal.

**5.4.3.** Consideram-se discriminados os valores relativos a material ou equipamentos, quando expressos na nota fiscal, bem como previstos em planilha integrante no contrato.

**5.4.4.** Na ausência de discriminação dos valores relativos a material ou equipamentos, na forma do item anterior, aplicar-se-á o quanto previsto no Art. 117 da IN/RFB 2110/2022.

**5.4.4.1.** Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação de enquadramento em anexo específico, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor;

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 14

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:05:51  
-0100



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



5.5. Haverá retenção na Fonte referente ao IR sobre os pagamentos de fornecimentos de bens e prestação de serviços em geral, inclusive obras, obedecendo às alíquotas previstas no Anexo único do Decreto Municipal 118/2023 que regulamenta a IN/RFB 1.234/2012.

5.5.1. As empresas que não estão sujeitas às retenções do IR na fonte devem apresentar declaração de acordo com os modelos constantes dos Anexos II, III ou IV da IN/RFB nº 1.234/2012, conforme o caso, em 2 (duas) vias, assinada pelo seu representante legal.

5.6. É de inteira responsabilidade informar ao Contratante suspensões de cobrança do Imposto em virtude de processos administrativos ou judiciais e as decisões ainda que em caráter liminar devem ser apensadas à nota fiscal.

5.7. Na data da apresentação da Nota Fiscal, junto à ela a CONTRATADA deverá juntar Certidão de Regularidade de FGTS, da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, além das certidões negativas de débitos tributários estadual, municipal e federal (incluindo Dívida Ativa e Seguridade Social), todos em plena vigência, além da Planilha de Composição de Preços, quando se aplicar ao objeto do contrato, sob pena de não pagamento.

5.8. Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade do contratado junto aos órgãos fazendários, mediante consulta on-line, cujos comprovantes serão anexado ao processo de pagamento.

5.9. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa para que a CONTRATADA adote as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerado, para efeito de pagamento, a data de reapresentação da fatura, devidamente corrigida.

5.10. Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajuste de preço.

5.11. O pagamento somente será efetuado se a nota fiscal for emitida conforme o exigido.

5.11.1. Havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data do atesto da nova nota fiscal aquela na qual ocorreu a regularização da pendência por parte da contratada;

### 6. MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO

6.1. Esta Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições previstas no art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

6.2. A revisão de preços **Registrados em Ata** poderá ser realizada a pedido do beneficiário do registro, ou por iniciativa da Administração, nos termos do §1º do art. 12 do Decreto Municipal nº 106/2021, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve os preços dos serviços ou bens registrados, devendo o órgão gerenciador da Ata promover as necessárias modificações, compondo novo quadro de preços e disponibilizando-o no site oficial

6.3. Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

I - convocar o fornecedor visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

II - liberar o fornecedor do compromisso assumido, na hipótese em que resultar frustrada a negociação;

III - convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, se confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, na hipótese da comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

II - convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

III - instaurar processo administrativo para aplicação de sanção, quando o fornecedor de material ou o prestador de serviço, detentor de preço registrado, não honrar os compromissos assumidos em decorrência das Autorizações de Fornecimento de Material – AFM e Autorizações de Prestação de Serviço – APS, respectivamente, para as quais tenha sido convocado até a data da solicitação de negociação ou

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 15

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N: PAPELARIA E  
INFORMÁTICA Assinado de forma digital por  
D.N: PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTD.A:14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:06:25  
-03'00"





Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



cancelamento do preço registrado, ou não comprovar a veracidade das alegações apresentadas no pleito de negociação.

**6.5.** No processo de negociação, o fornecedor ou o prestador de serviços somente poderá apresentar novo preço para o item de sua proposta comercial que teve preço classificado na respectiva licitação para o Registro de Preços.

**6.5.1.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à suspensão do item da Ata de Registro de Preços, liberando os órgãos e entidades para a adoção das medidas necessárias para a contratação do item.

**6.6.** Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser revistos nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.

**6.7.** A alteração ou revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos decorrentes do respectivo Registro de Preços, a qual dependerá de requerimento formal do interessado, quando visar recompor o preço que se tornou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela própria Administração quando colimar recompor o preço que se tornou excessivo.

**6.8.** Em nenhuma hipótese serão registrados preços que se apresentem superiores aos de mercado.

### **7. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO**

**7.1.** Competirá ao Contratante e ao Órgão Gerenciador do Registro de Preços proceder ao acompanhamento da execução do contrato, ficando esclarecido que a ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do Contratante não eximirá à Contratada de total responsabilidade na execução do contrato.

#### **Competirá ao Órgão Gerenciador do Registro de Preços:**

- anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;
- transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos e cronogramas de execução, quando for o caso;
- adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
- esclarecer prontamente as dúvidas da contratada, solicitando ao setor competente da Administração, se necessário, parecer de especialistas;
- cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios;
- solicitar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a execução do contrato.

#### **7.1.1. Competirá ao Órgão Contratante do Registro de Preços:**

- anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;
- dar imediata ciência a seus superiores e ao órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;
- adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
- promover, com a presença da contratada, a verificação da execução já realizada, emitindo a competente habilitação para o recebimento de pagamentos;
- cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios;
- fiscalizar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como o regular cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias;
- ordenar a imediata retirada, de suas dependências, de empregados da contratada, cuja permanência seja inconveniente ou que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora, correndo, por exclusiva conta da contratada, quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciárias, bem como qualquer outra que tal fato imponha;

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 16

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscampos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Assinado de forma digital por  
LUIZ PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:06:49  
5300



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



- h) solicitar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a execução do contrato.
- i) O recebimento do objeto se dará segundo o disposto no art. 73 da Lei Federal 8.666/93, sendo certo que esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisório sem qualquer manifestação do órgão ou entidade contratante, considerar-se-á definitivamente aceito pela Administração o objeto contratado, para todos os efeitos, salvo justificativa escrita fundamentada.
- j) Nos casos de aquisição de equipamentos de grande vulto, o recebimento far-se-á mediante termo circunstanciado e, nos demais, mediante recibo.
- k) O contratante rejeitará, no todo ou em parte, qualquer proposição de fornecimento em desacordo com as especificações do objeto da licitação.
- l) O fornecedor se comprometerá a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade e pontualidade do fornecimento, providenciando sua imediata correção, sem ônus para o Município.
- m) Em caso de divergência entre a AFM/APS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os produtos efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, sendo a ocorrência comunicada ao Órgão Gerenciador do Registro de Preços para adoção das providências cabíveis.

### 8. PENALIDADES

**8.1.** Será advertido verbalmente, pelo pregoeiro, o licitante cuja conduta vise perturbar o bom andamento da sessão, podendo essa autoridade determinar a sua retirada do recinto, caso persista na conduta faltosa.

**8.2.** O LICITANTE/ADJUDICATÁRIO/CONTRATADO que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município, além de ser descredenciado no SICAF, sem prejuízo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominações legais aplicáveis à espécie.

**8.3.** Serão aplicadas penalidades à LICITANTE/ADJUDICATÁRIA/CONTRATADA, quando incorrer em infrações previstas neste instrumento na seguinte proporção:

**8.3.1. Advertência** por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

**I.** O CONTRATANTE poderá aplicar sanção de advertência nos em caso de descumprimento das determinações necessárias à regularização das faltas ou defeitos observados no objeto;

**II.** A advertência poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender do grau da infração cometida pela CONTRATADA e dos prejuízos causados ao CONTRATANTE, não impedindo que este rescinda unilateralmente o contrato.

**8.3.2. Multa** nos seguintes casos:

**I.** Multa de 0,5% (cinco décimos por cento), por dia de atraso na execução do objeto, limitada a 20% (vinte por cento) do valor do contrato a ser contabilizada no primeiro dia útil após o prazo constante na notificação feita por escrito pela fiscalização;

**II.** Multa de 5% (cinco por cento) na primeira notificação pela Fiscalização e 10% (dez por cento) nas reincidências, calculadas sobre valor global atualizado do contrato, no caso do licitante vencedor não cumprir rigorosamente as exigências legais, editalícias, contratuais e as previstas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, bem como em caso de comprometer a segurança das pessoas ou deixar de receber as Ordens de Fornecimento, salvo se decorrente de motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente.

**III.** Multa de 5% (cinco por cento) na primeira notificação pela Fiscalização e 10% (dez por cento) nas reincidências, calculadas sobre valor global atualizado do contrato, na hipótese de paralisação da execução do objeto do contrato pela CONTRATADA, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE.

**IV.** Multa de 30% (trinta por cento) calculadas sobre valor global atualizado do contrato, em caso de rescisão unilateral por inexecução contratual, calculado sobre o valor do contrato, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

**8.3.3.** O atraso, para efeito de cálculo da multa será contado em dias corridos, a partir do 1º dia útil subsequente ao término do prazo ajustado para a execução do objeto, sem prejuízos da cobrança de perdas e danos que venham a ser causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual.

**8.3.4.** As multas poderão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos a contar do recebimento da Notificação Impositiva de Multa com emissão de Documento de Arrecadação

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 17

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49

CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846

e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E

INFORMÁTICA

LTDA-14780254000184

Assinado de forma digital por D.N.  
PAPELARIA E INFORMÁTICA  
LTDA-14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:02:47 -03'00'



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



Municipal – DAM, ou deduzidas do valor correspondente ao valor da execução, da garantia até o limite da multa.

**8.3.5.** As multas não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

**8.3.6.** As multas aplicadas deverão ser pagas após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE.

**8.3.7.** Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta da LICITANTE/ADJUDICATÁRIA/CONTRATADA, a Administração poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme Artigo 419 do Código Civil.

**8.4.** Não tendo sido prestada garantia, o CONTRATANTE se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido à CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta.

**8.5.** As sanções poderão ser aplicadas de forma graduada ou cumulada, conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções civis e criminais, após o prévio processo administrativo, garantido a ampla defesa e o contraditório observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 8.666/ 1993, e subsidiariamente na Lei Federal nº 9.784/1999.

**8.6.** As aplicações das sanções de advertência e multa não impedem que o CONTRATANTE rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.

**8.7. Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de Contratar com a Administração** com prazo máximo de 02 (dois) anos, que poderá ser aplicada na seguinte proporção:

**I.** De 06 (meses) quando incidir atraso injustificado ou fornecimento parcial do solicitado em Ordem de Fornecimento.

**II.** De 01 (um) ano quando notificado pela Fiscalização do Contrato e deixar de cumprir a determinação;

**III.** De 02 (dois) anos quando praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos do contrato, no âmbito da Administração Pública Municipal.

**IV.** Os prazos entabulados nos incisos I a III deste item são os máximos, podendo ser reduzidos a critério da autoridade responsável pela aplicação das sanções.

**8.7.1.** A suspensão temporária do direito de licitar do fornecedor quando a inexecução contratual sobrevier prejuízos para a Administração, impedirá o mesmo de participar de outras licitações e contratações no âmbito do Município pelo período de até 2 (dois) anos.

**8.8.** É também penalidade prevista na Lei Federal Nº 8.666/1993 e aplicável a este contrato a **Declaração de Inidoneidade para Licitar e Contratar com a Administração Pública**, a qual permanecerá enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da penalidade aplicada

**8.9.** Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento, mesmo após o encerramento da fase de lances.

**8.10.** Se durante a licitação ou contratação, licitante/contratado deixar de entregar a documentação ou apresentá-la falsamente, ensejando o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais;

**8.11.** Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização.

**8.12.** A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

**8.13.** O processamento do Processo Administrativo de Responsabilização não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 18

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ - 14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
LTDA:14780254000184  
-01/00

Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Data: 2024.01.25 17:08:22



Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



Administração Pública resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

**8.14.** Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Município ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme Artigo 419 do Código Civil.

**8.15.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**8.16.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

**8.17.** Além das penalidades elencadas neste item, a administração poderá utilizar-se das previstas na Lei Federal Nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis ao Edital.

**8.18.** A CONTRATANTE não poderá aplicar as sanções acima previstas apenas na hipótese prevista no inciso XV do Art. 78 da Lei Federal Nº 8.666/1993.

### 9. RESCISÃO

**9.1.** A inexecução, total ou parcial do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas na Lei Federal 8.666/93.

**9.2.** A rescisão poderá ser determinada por ato unilateral e escrito do contratante nos casos enumerados nos incisos do artigo 78 da Lei Federal 8.666/93.

**9.3.** Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93, sem que haja culpa da contratada, será esta ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, na forma do art. 79 do mesmo diploma.

**9.4.** Em consonância com o artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, o registro poderá ser cancelado por inidoneidade superveniente ou comportamento irregular do beneficiário, ou, ainda, no caso de substancial alteração das condições do mercado.

**9.5.** Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente ou cancelados pela Administração, nas seguintes hipóteses:

I - quando se tornarem superiores aos praticados no mercado;

II - por razões de interesse público, devidamente fundamentadas.

**9.5.1.** A comunicação do cancelamento do preço registrado do fornecedor ou prestador de serviços, nas hipóteses previstas neste item será feita por escrito, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

**9.5.2.** Na hipótese prevista no item 9.4, antes da suspensão ou cancelamento, a Administração poderá proceder à negociação com o fornecedor ou prestador de serviços, visando à revisão para a redução do preço registrado a fim de compatibilizá-lo com os praticados no mercado.

**9.5.3.** No caso de ser ignorado ou incerto o endereço do fornecedor ou prestador de serviço, a comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial, considerando cancelado o preço registrado a partir da data da publicação.

**9.5.4.** O fornecedor ou o prestador de serviços poderá solicitar o cancelamento do preço registrado, mediante justificativa escrita, por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Administração, que comprove a impossibilidade temporária ou definitiva de cumprir as exigências deste instrumento convocatório.

**9.6.** A apreciação do pedido deve ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, durante o qual o beneficiário do registro fica obrigado a garantir o fornecimento do material ou a execução dos serviços, sendo que este prazo poderá ser prorrogado, caso haja necessidade de diligência para complementar a análise do pleito.

### 10. CLÁUSULA DÉCIMA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

**10.1.** Integra a presente Ata, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo constante do Edital e nos seus anexos.

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 19

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Data de: 2024.01.25 17:09:09 -03'00"



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA

SEXTA-FEIRA  
26 DE JANEIRO DE 2024  
ANO VII – EDIÇÃO Nº 16

Edição eletrônica disponível no site [www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



## ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de São Gonçalo dos Campos



### 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- FORO

11.1. As partes elegem o Foro da Cidade de São Gonçalo dos Campos, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

SÃO GONÇALO DOS CAMPOS - BA, 25 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS  
TARCÍSIO TORRES PEDREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

D.N. PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA:14780254000184

Assinado de forma digital por  
D.N. PAPELARIA E INFORMATICA  
LTDA:14780254000184  
Dados: 2024.01.25 17:09:52  
+03'00'

D.N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA  
CNPJ Nº 14.780.254/0001-84  
DANIELA FIDELIS DE SOUZA BARRETO  
FORNECEDOR

TESTEMUNHA 1: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

308.397.035-20

TESTEMUNHA 2: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

021.949.145-36

Pregão Eletrônico SRP nº 061/2023 20

Avenida Hanibal Pedreira, 01 – Centro – CNPJ -14.060.602/0001-49  
CEP – 44330-000 Telefax: (75) 98331-8846  
e-mail: [prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br](mailto:prefeitura@saogoncalodoscamos.ba.gov.br)

[www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br](http://www.saogoncalodoscamos.ba.gov.br)